TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 12.07.2024

Local: Reunião Videoconferência

Presenças: Desembargador João Batista de Matos Danda;
Juiz Daniel Souza de Nonohay;
Juíza Mariana Piccoli Lerina;
Juiz Rodrigo Trindade de Souza;
Juíza Adriana Moura Fontoura;
Juiz Giovane Brzostek;
Servidor Geraldo Cruz Teixeira, Diretor da Secretaria de Estratégia Judiciária;

Ausência justificada: Servidor Gustavo Martins Baini, Assessor da Secretaria-Geral da

Presidência;

Secretária: Rosana Rusch (Secretaria de Estratégia Judiciária)

Horário: 10h

Pauta: 1- Relato sobre as deliberações da reunião anterior. 2- Relato sobre as atividades do

período 2.1. Rede Sul de Cooperação Judiciária. 2.2. Pedido de informações pelo TST sobre

resultados dos acordos de cooperação. 2.3. Acordo de cooperação entre o TST e o Bradesco.

2.4. Acordo de Cooperação com a Petrobrás. 2.5. Recomendação nº 152/2024 do CNJ. 2.6.

Ofício da Vara da Comarca de Porto Xavier solicitando cooperação judiciária. 2.7. Acordo de

Cooperação TRT4, TJRS e TRF4 sobre recuperação judicial. 2.8. Acordo de Cooperação

Judiciária envolvendo TST, STJ e Fonaref sobre Recuperação Judicial e Falências. 3- Assuntos

gerais.

_____________________________________________________________________________

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, ocorreu reunião do

Núcleo de Cooperação do TRT4, contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi

coordenada pelo Des. João Batista de Matos Danda que iniciou saudando a todos. Com a

__________________________________________________________________________________________

Secretaria de Estratégia Judiciária - Unidade Executiva do Núcleo de Cooperação Judiciária
3255-2377 / 3255-2429 - Sala 411

1/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA

abertura formal da reunião, passou-se a debater os itens pautados.

Item 1 -Relato sobre deliberações da reunião anterior
Item 1.1 - Informação prévia ao Núcleo de Cooperação dos ACTs firmados
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira relata que foi solicitado à Presidência, à Corregedoria e à
Segjud para que informe ao Núcleo de Cooperação Judiciária, por e-mail, sobre a celebração de
acordos de cooperação judiciária, em especial aqueles celebrados sob o manto da Rede Sul de
Cooperação Judiciária.

Item 1.2 - Levantamento dos acordos celebrados em decorrência da crise climática, para
registro.
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira relata que foi solicitado à Presidência que já encaminhou à
Sejud.

Item 1.3 - Elaboração de uma página web do Núcleo de Cooperação Judiciária no Portal do
TRT4
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa que foi realizada uma reunião com a Secretaria
Administrativa sobre a possibilidade de criação de um painel de BI para acesso às informações
dos Acordos/Convênios.
O Juiz Rodrigo Trindade de Souza destaca que na página web do Centro de Inteligência há um
link direcionando para a página do Núcleo de Cooperação Judiciária e solicita que os acordos
também sejam divulgados por este acesso.

Item 1.4 - Cronograma de reuniões
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa que foi encaminhado, por WhatsApp, o cronograma de
reuniões, observada a periodicidade bimestral, conforme determinado pela Assessoria da
Presidência.

Item 1.5 - Edição de matéria pela SECOM sobre o juiz de Cooperação e atuação do Núcleo
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa que já foi designado o jornalista responsável para
quem serão repassadas informações detalhadas sobre os trabalhos desenvolvidos e as
atribuições do juiz de Cooperação e atuação do Núcleo.

Item 2- Relato sobre as atividades do período.
Item 2.1. Rede Sul de Cooperação Judiciária.
O Des. João Batista de Matos Danda informa que foi designada a primeira reunião de trabalho
de um dos grupos temáticos, Assédio Eleitoral, da Rede Sul de Cooperação e dos demais
grupos temáticos aguarda-se o agendamento de datas.

Item 2.2. Pedido de informações pelo TST sobre resultados dos acordos de cooperação.
O Des. João Batista de Matos Danda comunica que foram encaminhados os dados referentes
ao Ofício do TST que solicitava informações sobre os resultados dos acordos de cooperação
celebrados em adesão a acordos do TST.

__________________________________________________________________________________________

Secretaria de Estratégia Judiciária - Unidade Executiva do Núcleo de Cooperação Judiciária
3255-2377 / 3255-2429 - Sala 411

2/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA

Item 2.3. Acordo de cooperação entre o TST e o Bradesco.
O Des. João Batista de Matos Danda noticia a celebração de acordo entre o TST e o Bradesco
com foco na desjudicialização e possibilidade de adesão regional. Informa que o Centro de
Inteligência irá contatar o setor jurídico do Banco Bradesco para verificar o interesse de adesão.

Item 2.4. Acordo de Cooperação com a Petrobrás.
O Des. João Batista de Matos Danda informa que o Acordo de Cooperação com a Petrobrás
está em fase final para assinatura.

Item 2.5. Recomendação nº 152/2024 do CNJ.
O Des. João Batista de Matos Danda comenta a respeito da Recomendação nº 152/2024 do
CNJ a qual recomenda a adoção da cooperação judiciária, inclusive interinstitucional, para a
prática de atos administrativos e jurisdicionais necessários ao tratamento adequado de
processos e o desenvolvimento da administração judiciária no Poder Judiciário do Rio Grande do
Sul e avisa que esta já foi encaminhada aos membros da Comissão.

Item 2.6. Ofício da Vara da Comarca de Porto Xavier solicitando cooperação judiciária.
O Des. João Batista de Matos Danda relata que a Vara da Comarca de Porto Xavier solicitou
um contato para articulação de informações entre os processos envolvendo trabalhadores de
Cooperativa dos Produtores de Cana Porto Xavier LTDA a fim de ser adotada medida de
cooperação visando à satisfação dos créditos trabalhistas e fiscais com o produto da
arrematação dos bens do devedor. Solicitadas informações complementares, foi informado que o
processo está pendente de julgamento de um agravo.

Item 2.7. Acordo de Cooperação TRT4, TJRS e TRF4 sobre recuperação judicial.
O Des. João Batista de Matos Danda informa que o TRF4 manifestou concordância em
participar do Termo de Cooperação e sugeriu pequenas alterações na minuta elaborada pelo
TJRS, as quais são aprovadas pelo Núcleo.

Item 2.8. Acordo de Cooperação Judiciária envolvendo TST, STJ e Fonaref sobre
Recuperação Judicial e Falências.
O Des. João Batista de Matos Danda informa que, a pedido da Juíza Adriana Seeling, foi
localizado o acordo celebrado entre o TRF2, TRT1 e TJRJ, que já foi encaminhado à Juíza.

Item 3 - Assuntos gerais.
O Juiz Rodrigo Trindade de Souza aponta que é necessário indicar na página web a
possibilidade de contato por e-mail.

O Juiz Daniel Souza de Nonohay expõe a respeito das atribuições do Juiz de Cooperação e a
vinculação com a Corregedoria. O Juiz Rodrigo Trindade de Souza discorre que com a criação
dos Centros de Inteligência ocorreu uma maior interligação do Juiz de Cooperação e do Núcleo
de Cooperação Judiciária com o Centro de Inteligência. Em vista do exposto, solicita- se à Sejud
em conjunto com a Assessoria da Presidência, estudo sobre o deslocamento do Juiz de
Cooperação.

__________________________________________________________________________________________

Secretaria de Estratégia Judiciária - Unidade Executiva do Núcleo de Cooperação Judiciária
3255-2377 / 3255-2429 - Sala 411

3/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA

O Juiz Rodrigo Trindade de Souza menciona que foi avisado que ocorrerá nos dias 28 e 29 de
agosto o Encontro Nacional de Magistrados de Cooperação e a Reunião dos Núcleos e
Magistrados de Cooperação em Brasília sugerindo a participação do Des. João Batista de Matos
Danda como representante do TRT4.

A Juíza Mariana Piccoli Lerina tece comentários sobre a semana da conciliação trabalhista, a
qual contou com a participação de conciliadores de outros tribunais e sugere a manutenção
dessa cooperação, com o que o Des. João Batista de Matos Danda concorda.

Deliberações:
- Inserção na na página web do Núcleo o contato por e-mail.
- Realização de estudo, pela Sejud em conjunto com a Assessoria da Presidência,

sobre o deslocamento do Juiz de Cooperação.
- Aprovação das alterações indicadas pelo TRF4 no Acordo de Cooperação entre

TRT4, TJRS e TRF4 sobre recuperação judicial.

Próxima reunião agendada para o dia 13/09/2024 às 11h, conforme calendário previamente

aprovado. Reunião encerrada às 10h30min, ata redigida pela servidora Rosana Rusch, servidora

da Secretaria de Estratégia Judiciária.

__________________________________________________________________________________________

Secretaria de Estratégia Judiciária - Unidade Executiva do Núcleo de Cooperação Judiciária
3255-2377 / 3255-2429 - Sala 411

4/4